---

<sup>249</sup> «Privilegium invictissimo regi nostro ipsi quoque defendimus, et ut semper plenum illibatamque possideat, vehementer optamus». Cfr. PETRUS DAMIANI *Briefe*, ed. K. REINDEL, cit., 4/2, n.89, p.548.

<sup>250</sup> PETRUS DAMIANI *Briefe*, ed. K. REINDEL, cit., Vol.4/2, n.89, pp.548-549.

<sup>251</sup> Questo anche sulla base del fatto che Enrico III, in punto di morte, aveva affidato il figlio Enrico IV alle cure di Vittore II, come detto sopra.

<sup>252</sup> PETRUS DAMIANI *Briefe*, ed. K. REINDEL, cit., Vol.4/2, n.89, p.549.

<sup>253</sup> Ibidem.

<sup>254</sup> Ibidem.

svia il discorso, costringe i suoi lettori (e gli avversari del *Defensor*) a un salto logico che allontana dal ragionamento in corso: attraverso una serie di *exempla* tratti dalle Scritture, il *Defensor* inizia a dimostrare che persino Dio «ea quoque, quae a semetipso constituuntur immutat». L'*Advocatus* si fa momentaneamente trascinare fuori rotta, si vede costretto a concedere all'avversario una vittoria, ma il diversivo resiste lo spazio di poche battute: «Recte plane cuncta, quae proposueras, perspicuis roborasti testimoniis scripturarum. Nunc autem paulisper ad superiora revertere et iuxta tuae sponsonis elogium de domini mei regis iniuria rationem redde»<sup>255</sup>. Sollecitato nuovamente a rendere ragione dell'offesa arrecata al re, il *Defensor* ribadisce che in nessun modo i cardinali hanno recato offesa ad Enrico IV nell'eleggere il pontefice. Infatti, è la *necessitas* che li ha costretti ad agire, non la volontà di sottrarre al re le sue prerogative:

*Glorioso regi nobis eligendo pontificem absit, ut nos intulissemus iniuriam, cum ad hoc nos, sicut superius dictum est, necessitas impulerit, non rapina. Ad hoc, inquam, nos invitos atraxit imminens periculum civilis belli, non laedendi vel minuendi livor imperii*<sup>256</sup>.

Tutto lo scambio è teso ad appianare il motivo del contrasto, che il *Defensor* ha sapientemente ridotto ad un'unica accusa, quella relativa alla presunta offesa recata al re. Pier Damiani, parlando attraverso il *Defensor romanae ecclesiae*, fonda la sua argomentazione sul principio della *discretio*, richiamandosi all'esempio dell'apostolo: «In hoc ergo beatus Petrus discretionis nobis regulam dedit, quatinus aliquando, ubi tamen non plurimum noceat, declinemus aliquantulum a tramite rectitudinis, ut consulere valeamus infirmis»<sup>257</sup>. Le contingenze hanno dunque imposto ai cardinali di mutare l'ordine consueto delle cose, eleggendo il pontefice senza comunicare prima con la reggenza, in quel momento irraggiungibile.